Дело № 1-2/2021 (11901330042001054)

УИД 43RS0002-01-2020-003317-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. ФИО4 17 марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Кырчанова С.В.,

при секретарях судебного заседания Хлебниковой А.А., Полуэктовой Л.С.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Гулина А.В., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Пилосьян С.В., представившего удостоверение № 231 и ордер № 006278,

представителей потерпевшего АО «Почта России» - ФИО2, ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с 14.08.2006 принята на работу в 29 ОПС Кировского почтамта на должность оператора связи. Приказом врио начальника Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России» №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 с 14.09.2011 возложены обязанности начальника отделения почтовой связи ФИО4 610029 Кировского почтамта УФПС Кировской области филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту – начальник ОПС ФИО4 610029).

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России», утвержденной начальником Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России» 23.11.2012 с учетом последующих внесенных дополнений, с которой ФИО3 была ознакомлена, начальник ОПС выполняет следующие виды работ: обеспечивает высококачественное и культурное предоставление услуг связи клиентуре, четкую и бесперебойную работу имеющихся в отделении почтовой связи средств связи, содержание оборудования и имущества в исправном состоянии; обеспечивает сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров, документации отделения связи, своевременную доставку печати и почтовых отправлений адресатам, сдачу денег в главную кассу; ведет учет денежных средств и материальных ценностей, согласно действующим правилам и инструкциям; осуществляет ведение основной кассы, работает за операционным окном по предоставлению услуг и осуществляет подмену операторов связи на всех рабочих местах отделения почтовой связи. 

Согласно квалификационной характеристике оператора связи Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России», утвержденной начальником Кировского почтамта УФПС Кировской области 15.05.2012, с которой ФИО3 помимо прочего, осуществляет выплату пенсий и пособий, контроль и оформление переводной отчетности. 

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи ФИО4 610029 УФПС Кировской области, утвержденной начальником УФПС Кировской области, ФИО3 ознакомлена, начальник отделения почтовой связи осуществляет обеспечение почтовой деятельности. На начальника ОПС возлагаются следующие трудовые функции: управление отделением почтовой связи, в том числе банковской зоной; предоставление почтовых услуг; предоставление услуг связи; предоставление непочтовых услуг; предоставление финансовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций и др. 

В соответствии должностной инструкцией для выполнения возложенных трудовых задач и функций начальник ОПС должен контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; осуществлять подготовку отчетности ОПС; нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, начальник ОПС несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

ФИО3 как начальнику ОПС ФИО4 610029 для выполнения возложенных на нее обязанностей работодателем были вверены денежные средства и другие материальные ценности, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», находящиеся в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>. На основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 15.05.2015, заключенного с ФГУП «Почта России» ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные денежные и материальные ценности их недостачу. 

Согласно приказу о прекращении трудового договора с работником от 19.09.2019, ФИО3 с 19.09.2019 уволена с должности начальника ОПС ФИО4 610029 за однократное грубое нарушение своих трудовых обязанностей.

Таким образом, ФИО3, являясь начальником ОПС ФИО4 610029 УФПС Кировской области филиала ФГУП «Почта России», выполняла на предприятии организационно-распределительные и административно-хозяйственные функции, то есть обладала служебным положением.

17.02.2018 ФИО3, являясь начальником ОПС ФИО4 610029, имея в силу занимаемой должность доступ к вверенным ей денежным средствам предприятия, хранящимся в кассе и сейфе ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, обладая полномочиями по распоряжению ими в целях выполнения служебных задач, в том числе осуществлении выплат клиентам в виде пенсий и пособий, зная, что руководство УФПС Кировской области не имеет возможности постоянно контролировать ее работу, решила, используя свое служебное положение, на протяжении неопределенного временного периода совершать хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России». 

Реализуя задуманное, в период с 08 до 18 часов 17.02.2018 ФИО3, находясь на своем рабочем месте в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к программе «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России», обнаружив неоплаченное пенсионное поручение на имя ФИО5, убедившись, что ФИО5, а также ее представитель ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи для получения пенсии не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 на сумму 6 030 рублей 43 копейки. После чего ФИО3 изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей наличные денежные средства в сумме 6 030 рублей 43 копейки, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их и распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», 19.11.2018 в период с 08 до 18 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, произвела сканирование штрих-кода, указанного на поручении от 04.11.2018 на имя ФИО7, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий № от 04.11.2018 на имя ФИО7 на сумму 14 466 рублей 39 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 14 466 рублей 39 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

07.12.2018 в период с 08 до 18 часов ФИО3, находясь на своем рабочем месте, убедившись, что ФИО7 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения № от 04.12.2018 на доставку пенсии на имя ФИО7 на сумму 14 466 рублей 39 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей наличные денежные средства в сумме 14 466 рублей 39 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

10.01.2019 в период с 08 до 18 часов ФИО3, находясь на своем рабочем месте, убедившись, что ФИО8 для получения выплаты не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 на сумму 2 850 рублей 26 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей наличные денежные средства в сумме 2 850 рублей 26 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

17.01.2019 в период с 08 до 18 часов ФИО3, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что ФИО7 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 14 466 рублей 39 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи наличные денежные средства в сумме 14 466 рублей 39 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

04.02.2019 в период с 08 до 18 часов находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО7 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 14 576 рублей 12 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 14 576 рублей 12 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

07.02.2019 в период с 08 до 18 часов находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО9 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 67 056 рублей 70 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 67 056 рублей 70 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их и распорядилась по своему усмотрению.

19.02.2019 в период с 08 до 18 часов ФИО3, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что ФИО10 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 53 185 рублей 91 копейка. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 53 185 рублей 91 копейка, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

12.03.2019 в период с 08 до 18 часов находясь в отделении почтовой связи ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что Свидетель №3 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 на сумму 146 368 рублей 20 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 146 368 рублей 20 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

18.03.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО10, ФИО7, ФИО9 для получения пенсии не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 7 953 рубля 68 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 14 576 рублей 12 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 8 156 рублей 07 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 30 685 рублей 87 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

13.04.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО7 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 14 814 рублей 41 копейка. После чего ФИО3 похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 14 814 рублей 41 копейка, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

16.04.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО10, ФИО9 для получения пенсии не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 на сумму 9 639 рублей 11 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 на сумму 7 656 рублей 62 копейки; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 7828 рублей 75 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 7 953 рубля 68 копеек. После чего ФИО3 похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 33 078 рублей 16 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

14.05.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО7, ФИО10, ФИО9, Свидетель №3, для получения пенсии не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, на сумму 14 814 рублей 41 копейка; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 7 953 рубля 68 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 на сумму 9 639 рублей 11 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 7 828 рублей 75 копеек. После чего ФИО3 похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 40 235 рублей 95 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

04.06.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что Свидетель №1, ФИО10, ФИО7 для получения пенсии не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат № на имя Свидетель №1 на сумму 15 313 рублей 24 копейки; № на имя ФИО10 на сумму 7 953 рубля 68 копеек; № на имя ФИО7 на сумму 14 814 рублей 41 копейку. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 38 081 рубль 33 копейки, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

20.06.2019 в период 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО9 и Свидетель №3 в отделение почтовой связи не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 на сумму 9 639 рублей 11 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 8 109 рублей 31 копейка. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 17 748 рублей 42 копейки, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

04.07.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что Свидетель №2, ФИО7, ФИО10 для получения пенсии не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений от 04.07.2019 на доставку пенсий и других социальных выплат № на имя Свидетель №2 на сумму 8 778 рублей 06 копеек; № на имя ФИО7 на сумму 14 814 рублей 41 копейку; № на имя ФИО10 на сумму 8 881 рубль 92 копейки. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 32 474 рубля 39 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

16.07.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО11 для получения пенсии не явилась, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 на сумму 15 031 рубль 26 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 15 031 рубль 26 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

18.07.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что Свидетель №1, для получения пенсии не явилась, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 110 рублей 56 копеек и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 656 рублей 62 копейки на имя Свидетель №1 После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 9 767 рублей 18 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. 

02.08.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что Свидетель №2, ФИО7 и ФИО12 для получения пенсии не явились, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручений от 04.08.2019 на доставку пенсий и других социальных выплат № на имя Свидетель №2 на сумму 8 778 рублей 06 копеек; № на имя ФИО7 на сумму 14 814 рублей 41 копейку; № на имя ФИО12 на сумму 16 323 рубля 64 копейки. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 39 916 рублей 11 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

05.08.2019 в период с 08 до 18 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО10 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 8 417 рублей 80 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи 8 417 рублей 80 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению.

13.08.2019 в период с 08 до 13 часов, находясь в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, убедившись, что ФИО13 для получения пенсии не явился, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, внесла в программу «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» ФГУП «Почта России» сведения об оплате поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 279 рублей 19 копеек. После чего ФИО3 безвозмездно изъяла, то есть похитила, из кассы отделения почтовой связи вверенные ей 12 279 рублей 19 копеек, принадлежащие УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», тем самым присвоила их, распорядившись по своему усмотрению. В этот же день в период с 13 часов 01 минуты до 18 часов, в ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, используя свое служебное положение, имея в силу занимаемого служебного положения доступ к сейфу отделения почтовой связи и хранящимся в сейфе денежным средствам, принадлежащим УФПС Кировской области – филиалу ФГУП «Почта России», безвозмездно изъяла из сейфа, то есть похитила, вверенные ей денежные средства в сумме 22 384 рубля 57 копеек, после чего с похищенными денежными с места преступления скрылась, и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинила УФПС Кировской области филиалу ФГУП «Почта России» ущерб на указанные выше суммы. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному ей обвинению признала полностью. Из показаний ФИО3, данных в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, следует, что с 14.08.2006 она принята на должность оператора в 29 отделение почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. 14.09.2011 её назначили на должность начальника данного отделения почтовой связи № (№) УФПС Кировской области ФГУП «Почта России». 19.09.2019 она была уволена за грубое нарушение трудовых обязанностей. Согласно должностной инструкции, она как начальник отделения почтовой связи, осуществляла обеспечение почтовой деятельности. На неё были возложены следующие обязанности: управление отделением почтовой связи, предоставление почтовых и непочтовых услуг, ответственность за сохранность денежных средств, выполнение и документальное оформление кассовых операций, контроль оказания финансовых услуг, за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через контрольно-кассовый терминал; контроль за деятельностью работников ОПС; осуществление выплаты пенсий, пособий и других целевых выплат; учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. С должностной инструкцией она была ознакомлена под роспись. 15.05.2015 между ею и ФГУП «Почта России» заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она обязана принимать меры для предотвращения ущерба, обеспечивать сохранность вверенных денежных средств, она принимала полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные товарно-материальные ценности и денежные средства; обязана была вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты. 

Только у неё, как у начальника ОПС № имелся доступ к сейфу отделения почтовой связи, куда поступали и где хранились денежные средства для выплаты пенсий, переводов, выплаты пособий. Распоряжение денежными средствами в отделении почтовой связи осуществляла исключительно она. Около 08 часов ежедневно в отделение связи приезжала инкассация, которая передавала ей под подпись наличные денежные средства, принадлежащие УФПС Кировской области ФГУП «Почта России». Из кассы в течение дня она расходовала деньги на выплаты, в том числе передавала их почтальонам и вела учет их поступления и расходования. В конце рабочего дня около 17 часов в отделение почтовой связи вновь приезжала инкассация, и она передавала им наличные денежные средства. Для отделения был предусмотрен лимит кассы, согласно которому сумму, превышающую 40 000 руб., она обязана была ежедневно сдавать инкассации. ФГУП «Почта России» осуществляет выплату пенсий и пособий исключительно наличными денежными средствами. В отделение почтовой связи из УФПС Кировской области ФГУП «Почта России» поступают пенсионные поручения, согласно которым клиентам производится выплата пенсии. Пенсионное поручение состоит из самого пенсионного поручения и квитанции. Квитанция при выплате пенсии отдается клиенту, пенсионное поручение остается заполненным в отделении почтовой связи для отчетности, после чего сдается в УФПС Кировской области ФГУП «Почта России». ФГУП «Почта России» осуществляет работу в специализированной компьютерной программе ЕАС, доступ к работе данной программы имелся только у нее как начальника отделения. Никому пароль от своего служебного компьютера она не сообщала.

При выплате пенсии получателю она, как начальник ОПС, выбирала платежное поручение на имя клиента, сканировала в программе штрих-код, указанный на поручении, указывала в программе, что поручение оплачено, клиент расписывался в получении, она производила ему выплату денежных сумм и выдавала квитанцию. В случае, если клиент не явится в выплатной период за пенсией, то неоплаченные поручения, сканируются в программе как неоплаченные, после чего отчет вместе с неоплаченными поручениями сдается в УФПС Кировской области. Проверки её деятельности вышестоящим управлением проводились редко. Являясь начальником ОПС №, в силу своего служебного положения, она имела доступ к денежным средствам, которые были вверены ей и только она могла их использовать для оплаты переводов, выплаты пенсий, пособий и денежных переводов, также только она осуществляла контроль за выплатой пенсий и пособий посредством почтальонов. 

В процессе работы у неё стали возникать финансовые проблемы, в том числе из-за необходимости оплачивать просроченный товар, выставленный на продажу в отделении. Заработная плата у нее была низкая, и она стала брать кредиты в банках, и ей не стало хватать денежных средств, в том числе и на оплату кредитов. С февраля 2018 года она решила совершать хищения из кассы в сейфе в ОПС № по адресу: 

<

адрес>, небольших сумм денежных средств, предназначенных для выплаты тому или иному клиенту, который не явится до установленной даты за получением пенсии, при этом оформлять выплату в программе ЕАС, полагая, что об этом никто не узнает. 

17.02.2018 в течение рабочего дня, полагая, что клиент ФИО5 за пенсией не явится, она произвела в программе ЕАС сканирование штрих-кода поручения на имя ФИО5 на сумму 6 030 руб. 43 коп. как оплаченное. Затем взяла из кассы отделения, указанную сумму наличных денежных средств и израсходовала их на личные нужды. 

19.11.2018 в течение рабочего дня, полагая, что клиент ФИО7 за пенсией не явится, она произвела в программе ЕАС сканирование штрих-кода поручения на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп. как оплаченное клиенту. Затем взяла из кассы денежные средства на указанную сумму и израсходовала их на личные нужды. 

07.12.2018 в конце рабочего дня она произвела сканирование штрих-кода поручения в программе ЕАС как оплаченного поручения на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп., а денежные средства на указанную сумму взяла из кассы отделения почтовой связи и распорядилась ими по своему усмотрению. 

10.01.2019 в течение рабочего дня она произвела сканирование штрих-кода в программе ЕАС как оплаченного поручения № на имя ФИО8 на сумму 2 850 руб. 26 коп., а денежные средства на указанную сумму взяла из кассы отделения почтовой связи и потратила на свои нужды. 

17.01.2019, находясь на рабочем месте, произвела в программе ЕАС сканирование штрих-кода поручения на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп. как оплаченного, после чего взяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства на указанную сумму и потратила их по своему усмотрению. 

04.02.2019, находясь в на рабочем месте, она в программе ЕАС провела сканирование штрих-кода пенсионных поручений от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № - на сумму 14 576 руб. 12 коп., на имя ФИО9 № - на сумму 67 056 руб. 70 коп., на имя ФИО10 № - на сумму 53 185 руб. 91 коп., как оплаченных, затем взяла из кассы наличные денежные средства на указанные суммы и потратила их на свои нужды. 

07.02.2019 путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, она провела в программе ЕАС поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 67 056 руб. 70 коп. как оплаченное, и взяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства на указанную сумму, потратив их по своему усмотрению.

19.02.2019 путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, провела в программе ЕАС поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 53 185 руб. 91 коп. как оплаченное, после чего денежные средства на указанную сумму взяла из кассы отделения почтовой связи, и использовала их в личных целях. 

12.03.2019, находясь на рабочем месте, она взяла из картотеки поручение на имя Свидетель №3 № на сумму 146 368 руб. 20 коп., путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, провела в программе ЕАС поручение как оплаченное и взяла из кассы денежные средства на указанную сумму и потратила их на личные нужды.

18.03.2019 взяла из картотеки и путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, провела в программе ЕАС поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 7 953 руб. 68 коп., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 14 576 руб. 12 коп., поручение № на имя ФИО9 на сумму 8156 руб. 07 коп как оплаченные, после чего взяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства на сумму оплаченных поручений, то есть в сумме 30 685 руб. 87 коп. Присвоенные денежные средства использовала в личных целях. 

13.04.2019, находясь на своем рабочем месте, путем сканирования штрих-кода, указанного на поручении, провела в программе ЕАС поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 14 814 руб. 41 коп. как оплаченное, взяла из кассы наличные денежные средства на указанную сумму и использовала их в своих целях. 

16.04.2019 в конце рабочего дня она взяла из картотеки поручения от 04.04.2019 на имя Свидетель №1, на сумму 7 656 руб. 62 коп., на имя ФИО10 на сумму 7 953 руб. 68 коп., на имя ФИО9 на сумму 7 828 руб. 75 коп., на имя Свидетель №3 на сумму 9 639 руб. 11 коп., после чего путем сканирования в программе штрих-кода, указанного на поручениях, провела в программе ЕАС данные поручения как оплаченные, взяла из кассы отделения связи наличные денежные средства в сумме 33 078 руб. 16 коп. и потратила их на свои нужды. 

14.05.2019, находясь на рабочем месте, она взяла из картотеки поручение № на имя ФИО7 на сумму 14 814 руб. 41 коп., поручение № на имя ФИО10 на сумму 7 953 руб. 68 коп., поручение № на имя ФИО14 на сумму 9 639 руб. 11 коп., поручение № на сумму 7 828 руб. 75 коп., после чего путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, провела в программе ЕАС данные поручения как оплаченные, затем взяла из кассы отделения связи наличные денежные средства в сумме 40 235 руб. 95 коп., и потратила их на собственные нужды. 

04.06.2019 в конце рабочего дня, она взяла из картотеки поручения от 04.06.2019 на имя Свидетель №1 № на сумму 15 313 руб. 24 коп., на имя ФИО10 № - на сумму 7 953 руб. 68 коп., на имя ФИО7 № - на сумму 14 814 руб. 41 коп., после чего путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, провела в программе ЕАС данные поручения как оплаченные, и взяла из кассы отделения связи и присвоила себе наличные денежные средства в сумме 38 081 руб. 33 коп., 

20.06.2019 она взяла из картотеки поручения от 04.06.2019 на имя ФИО9 № - на сумму 8 109 руб. 31 коп., и на имя Свидетель №3 № - на сумму 9 639 руб. 11 коп., после чего путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, провела в программе ЕАС данные поручение как оплаченные, затем я взяла из кассы и присвоила денежные средства в сумме 17 748 руб. 42 коп. 

04.07.2019 в конце рабочего дня взяла из картотеки поручения от 04.07.2019 № от на имя Свидетель №2 на сумму 8 778 руб. 06 коп., № на имя ФИО7 на сумму 14 814 руб. 41 коп., № на имя ФИО10 на сумму 8 881 руб. 92 коп., после чего путем сканирования штрих-кода, указанного на поручениях, провела в программе ЕАС данные поручения как оплаченные. Затем взяла из кассы отделения связи сумму денежных средств и присвоила себе наличные денежные средства на сумму 32 474 руб. 39 коп. 

16.07.2019 в конце рабочего дня она взяла из картотеки поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 на сумму 15 031 руб. 26 коп., и путем сканирования штрих-кода провела в программе ЕАС данное поручение как оплаченное, а денежные средства на указанную сумму взяла из кассы отделения почтовой связи и присвоила себе. 

18.07.2019, находясь на рабочем месте, она взяла из картотеки поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 на суммы 2 110 руб. 56 коп., и 7 656 руб. 62 коп., и путем сканирования штрих-кода провела данные поручения в программе ЕАС как оплаченные, а денежные средства на сумму 9 767 руб. 18 коп. взяла из кассы отделения почтовой связи, забрала себе и присвоила. 

02.08.2019 в конце рабочего дня она взяла из картотеки поручения от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2 № - на сумму 8 778 руб. 06 коп., на имя ФИО7 № - на сумму 14 814 руб. 41 коп., на имя ФИО12 № - на сумму 16 323 руб. 64 коп., после чего путем сканирования штрих-кода провела данные поручения в программе ЕАС как оплаченные. Затем взяла из кассы отделения связи и присвоила себе денежные средства в сумме 39 916 руб. 11 коп. 

05.08.2019 она взяла из картотеки поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 8 417 руб. 80 коп., и путем сканирования штрих-кода провела данное поручение в программе ЕАС как оплаченное, после чего взяла из кассы отделения денежные средства сумме 8 417 руб. 80 коп., и использовала их на личные цели. 

13.08.2019 в рабочее время, взяла из картотеки отделения связи поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 на сумму 12 279 руб. 19 коп., произвела сканирование поручения в программе ЕАС как оплаченного и взяла из кассы отделения связи наличные денежные средства в сумме 12 279 руб. 19 коп., которые затем потратила на по своему усмотрению. В этот же день около 18 часов, находясь на рабочем месте в ОПС № по адресу: 

<

адрес>, она взяла из сейфа остававшиеся в нем наличные денежные средства в сумме 22 384 руб. 57 коп. присвоила их себе, потратив на личные цели, и более после этого дня на работу не выходила. 

Причиненный ФГУП «Почта России» ущерб в результате хищения денежных средств был ею частично погашен, в том числе в сумме 22 384 руб. 57 коп. путем их удержания по её заявлению из заработной платы, о чем имеется запись в расчетном листке. Также впоследствии после совершения хищения ею были выданы денежные средства в сумме 2 850 руб. 26 коп., явившему позднее для получения пенсии ФИО8 Хищение имела намерение совершать длительный период времени, поскольку у нее была постоянная нуждаемость в денежных средствах. Исковые требования представителя потерпевшего с учетом их уточнения в судебном заседании, на некомпенсированную сумму 623 137 рублей 60 копеек признает полностью и обязуется возместить причиненный ущерб. 

Из оглашенных по согласию сторон показаний представителя потерпевшего АО (ранее ФГУП) «Почта России» ФИО28 следует, что она работает в должности начальника УФПС Кировской области АО «Почта России». У Кировского почтамта АО «Почта России» имеется график выплаты пенсий, который формируется на основании места регистрации клиентов, дата выплаты отражается в платежном поручении, направляемом в отделение. Все отделения связи, в том числе ОПС 610029 

<

адрес>, работают только с наличными денежными средствами. В каждом почтовом отделении, в том числе отделении ОПС 610029 

<

адрес> установлена специальная программа «ЕАС» (Единая автоматизированная система), в которой отражаются все приходные и расходные операции на уровне отделения связи. При приеме на работу начальнику ОПС ФИО4 610029 ФИО3 были выданы шифр и пароль, которые она не имеет права никому сообщать. Доступ к программному обеспечению имелся только у ФИО3, только она как начальник отделения была уполномочена работать в программе ЕАС, проводить какие-либо операции. 26.03.2019 ею, как начальником Кировского почтамта, была утверждена должностная инструкция начальника ОПС ФИО4 610029, которая дублировала ранее применявшиеся инструкции, в связи с чем должностное положение ФИО3, занимавшей должность начальника ОПС ФИО4 610029 с утверждением должностной инструкции от 26.03.2019 не претерпело изменений. При осуществлении выплат клиенту начальник отделения связи сканирует штрих-код на пенсионном поручении при помощи программы ЕАС, после чего указывает в этой же программе статус «оплачено», если клиенту производится выплата. Если по каким-то причинам выплата не производится в установленные сроки, то в конце отчетного периода, каждого месяца начальник ОПС должен отсканировать поручение и указать в программе статус поручения «не оплачено». 15.08.2019 от инкассаторов ей стало известно, что в отделении почтовой связи № начальник ФИО3 не вышла на работу. Вместе с работником управления ФИО15 они прибыли в данное отделение, открыли сейф своим ключом и обнаружили отсутствие в сейфе каких-либо денежных средств. Учитывая, что по должностным обязанностям доступ к сейфу и ключи от него были только у ФИО3, и только она может работать с деньгами и операционной кассой, было предположено, что именно ФИО3 похитила денежные средства из сейфа. Затем была проведена инвентаризация, и по состоянию на 15.08.2019 по кассе выявлена недостача 22 384 руб. 57 коп. Данные денежные средства ФИО3 возместила при увольнении и окончательном расчете. 

05.09.2019 в Кировский почтамт обратился Свидетель №2 с заявлением о проверке правильности начисления ему пенсии, указав, что несколько месяцев не получал пенсию. По результатам служебной проверки установлено, что денежные средства, предназначенные для выплаты Свидетель №2 в качестве пенсии за июль и август 2019 года в сумме 17 556 руб. 12 коп., присвоила ФИО3 Платежное поручение на имя Свидетель №2 за июль 2019 года в отчетных документах отсутствовало, а в платежном поручении за август 2019 года отсутствуют подписи получателя, подпись лица, выплатившего сумму и иные реквизиты. При проверке сдачи финансовой отчетности выявлено, что данные платежные поручения были оформлены в программе ЕАС как оплаченные. ФИО3 оформила в ЕАС проводку, согласно которой Свидетель №2 якобы получил денежные средства в июле 2019 года в сумме 8 778 коп. 06 руб. и в августе 2019 года в сумме 8 778 руб. 06 коп. ФИО3 ей пояснила, что действительно присвоила денежные средства, предназначенные для выплаты Свидетель №2 в сумме 17 556 руб. 12 коп. 

19.08.2019 в Кировский почтамт с заявлением обратилась ФИО11 указав, что не получила пенсию за август 2019 года. При проверке обращения установлено, что денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО11, присвоила ФИО3 Платежное поручение на имя ФИО11 за июль 2019 года в отчетных документах отсутствует, однако в программе платежное поручение на сумму 15 031 руб. 26 коп. было оформлено как оплаченное. Согласно данным программы ЕАС, ФИО11 выплачено за март 2018 года 14 040 руб. 84 коп., за апрель 2018 года 14 040 руб. 84 коп. Однако платежные поручения не оформлены, в них отсутствуют подписи получателя, подписи сотрудника отделения связи. 

В адрес Кировского почтамта также поступило письмо Свидетель №3, согласно которому он находился на лечении в больнице с ноября 2017 года по июнь 2019 года и предназначенные для него пенсионные выплаты должны были поступать в ОПС №, однако денежные средства Свидетель №3 не получал и не получил в настоящее время. Согласно сведениям программы ЕАС, 12.03.2019 платежное поручение № на имя Свидетель №3 было оформлено как оплаченное, при этом сумма выплаты составила 146 368 руб. 20 коп. с декабря 2017 года по апрель 2019 года. При проверке отчетности платежное поручение на имя Свидетель №3 № обнаружено не было. 16.04.2019, 14.05.2019, 20.06.2019 через программу ЕАС были проведены как оплаченные платежные поручения на имя Свидетель №3 Таким образом, согласно данным программы ЕАС, 12.03.2019 ФИО16 были выплачены 146 368 руб. 20 коп., 16.04.2019 – выплачены 9639 руб. 11 коп. 14.05.2019 выплачены 9639 руб. 11 коп., 20.06.2019 выплачены 9639 руб. 11 коп. Однако платежные поручения среди отчетных документов в ОПС № отсутствовали. Таким образом, ФИО3 присвоила 175 285 руб. 53 коп.

20.09.2019 в Кировский почтамт обратился ФИО12 с просьбой проверить получение пенсии за август 2019 года. Согласно данным программы ЕАС платежное поручение № на имя ФИО12 на сумму 16 323 руб. 64 коп. было проведено через программу как оплаченное. При проверке документации ОПС № установлено, что данное платежное поручение не оформлено, соответственно, денежные средства фактически не выплачены.

12.12.2019 в Кировский почтамт обратилась Свидетель №1 с просьбой проверить правильность начисления пенсии. В ходе проверки установлено, что 32 737 руб. 04 коп. в качестве пенсии за апрель, май, июнь, июль 2019 года Свидетель №1 не выплачивались. Согласно данным программы ЕАС ФИО3 были проведены как оплаченные поручения на имя ФИО17 на суммы 7 656 руб. 62 коп., 15 313 руб. 24 коп., 2110 руб. 56 коп. и 7 656 руб. 62 коп. При проверке финансовой отчетности ОПС № платежные поручения на имя Свидетель №1 отсутствовали.

20.12.2019 в Кировский почтамт поступило заявление о проверке получения пенсии ФИО5 При проверке установлено, что в программе ЕАС ФИО3 была проведена операция о якобы оплате поручения № по выплате ФИО5 пенсии в сумме 6 030 руб. 43 коп. Однако платежное поручение заполнено не было, выплата клиенту по данному поручению не производилась. 

В ходе служебной проверки сотрудниками УФПС Кировской области АО «Почта России» были выявлены и иные факты присвоения начальником ОПС № ФИО3 денежных средств. Так, установлено, что в программе ЕАС были проведены как оплаченные платежные поручения на имя ФИО7 за ноябрь, декабрь 2018 года, за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль и август 2019 года. Согласно данным программы ЕАС ФИО7 в качестве пенсии выплачены 19.11.2018, 07.12.2018, 17.01.2019 каждый раз 14 466 руб. 39 коп., 04.02.2019 и 18.03.2019 выплачено по 14576 руб. 12 коп; 13.04.2019, 14.05.2019, 04.06.2019, 04.07.2019, 02.08.2019 выплачено каждый раз по 14 814 руб. 41 коп., однако в поручениях отсутствуют подписи получателя и лица, выплатившего пенсию. Также ФИО3 были проведены в программе ЕАС как оплаченные платежные поручения на имя ФИО10 19.02.2019 о выплате суммы пенсии за период с августа 2018 года по февраль 2019 года в общем размере 53185 руб. 91 коп.; 18.03.2019, 16.04.2019, 14.05.2019, 04.06.2019 о выплате каждый раз пенсии на суммы 7953 руб. 68 коп.; 04.07.2019 - на сумму 8881 руб. 92 коп.; 05.08.2019 - на сумму 8417 руб. 80 коп., при этом платежные поручения не заполнены. Также ФИО3 были проведены в программе ЕАС как оплаченные платежные поручения о выплате пенсии на имя ФИО9 07.02.2019 - на сумму 67 056 руб. 70 коп., 18.03.2019 - на сумму 8156 руб. 07 коп., 16.04.2019 – на сумму 7828 руб. 75 коп, 14.05.2019 – на сумму 7828 руб. 75 коп., 20.06.2019 - на сумму 8109 руб. 31 коп. При этом платежные поручения на имя ФИО9 в архивных документах ОПС отсутствует. 13.08.2019 в программе ЕАС начальником отделения ФИО3 было проведено как оплаченное платежное поручение № на имя ФИО13 на сумму 12 279 руб. 19 коп., однако поручение осталось не заполненными. Также обнаружена проводка по платежному поручению № на имя ФИО8 на сумму 2 850 руб. 26 коп. Согласно данным ИВЦ, платежное поручение на имя ФИО8 было оплачено 2 раза, а именно 10.01.2019 и 19.01.2019. Таким образом, ФИО3, присвоив 10.01.2019 денежные средства, 19.01.2019 при личном посещении ФИО8 в ОПС № выплатила ему 2 850 руб. 26 коп. 

В ходе служебной проверки установлено, что ФИО3, являясь начальником ОПС ФИО4 610029, используя свое служебное положение, совершила присвоение принадлежащих ФГУП «Почта России» денежных средств 17.02.2018 в сумме 6 030 руб. 43 коп., предназначенные для выплаты ФИО18; 19.11.2018 - в сумме 14 466 руб. 39 коп., предназначенных для выплаты ФИО7; 07.12.2018 - в сумме 14 466 руб. 39 коп., предназначенных для выплаты ФИО7; в январе 2019 года - в сумме 2 850 руб. 26 коп., предназначенных для выплаты ФИО8., и в сумме 14 466 руб. 39 коп., предназначенных для выплаты ФИО7; в феврале 2019 года - в сумме 14 576 руб. 12 коп., предназначенных для выплаты ФИО7, в сумме 67 056 руб. 70 коп., предназначенных для выплаты ФИО9, в сумме 53 185 руб. 91 коп., предназначенных для выплаты ФИО10; в марте 2019 года – в сумме 146 368 руб. 20 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №3, в сумме 7 953 руб. 68 коп., предназначенных для выплаты ФИО10, в сумме 14 576 руб. 12 коп., предназначенных для выплаты ФИО7, в сумме 8 156 руб. 07 коп., предназначенных для выплаты ФИО9; в апреле 2019 года в сумме 14 814 руб. 41 коп., предназначенных для выплаты ФИО7, в сумме 7 656 руб. 62 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №1, в сумме 7 953 руб. 68 коп., предназначенных для выплаты ФИО10, в сумме 7 828 руб. 75 коп., предназначенных для выплаты ФИО9, в сумме 9 639 руб. 11 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №3; в мае 2019 года – в сумме 14 814 руб. 41 коп., предназначенных для выплаты ФИО7, в сумме 7 953 руб. 68 коп., предназначенных для выплаты ФИО10, в сумме 7 828 руб. 75 коп., предназначенных для выплаты ФИО9, в сумме 9 639 руб. 11 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №3; в июне 2019 года – в сумме 15 313 руб. 24 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №1, в сумме 7 953 руб. 68 коп., предназначенных для выплаты ФИО10, в сумме 14 814 руб. 41 коп., предназначенных для выплаты ФИО7, в сумме 8 109 руб. 31 коп., предназначенных для выплаты ФИО9, 9 639 руб. 11 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №3; в июле 2019 года – в сумме 8778 руб., 06 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №2, в сумме 14 814 руб. 41 коп., предназначенных для выплаты ФИО7, в сумме 8881 руб. 92 коп., предназначенных для выплаты ФИО10, в сумме 15 031 руб. 26 коп., предназначенные для выплаты ФИО11, в сумме 9767 руб. 18 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №1; в августе 2019 года – в сумме 12279 руб. 19 коп., предназначенных для выплаты ФИО13, в сумме 8 417 руб. 80 коп., предназначенных для выплаты ФИО10, в сумме 8778 руб. 06 коп., предназначенных для выплаты Свидетель №2, в сумме 14 814 руб. 41 коп., предназначенных для выплаты ФИО7, в сумме 16 323 руб. 64 коп., предназначенных для выплаты ФИО12 В августе 2019 года ФИО3 присвоила находящиеся в сейфе отделения связи 22 384 руб. 57 коп., принадлежащие АО «Почта России».

В случае, если бы клиентам была произведена выплата пенсии, заполненные поручения имелись бы в наличии в подшивке документации почтамта. Таким образом, ФИО3 уничтожала поручения с целью совершения хищения денежных средств, в иных случаях подшивала в документацию незаполненные пенсионные поручения. 

В период с февраля 2018 года по август 2019 года ФИО3, являясь начальником ОПС ФИО4 610029, используя свое служебное положение, присвоила 648 381 руб. 43 коп., принадлежащие УФПС Кировской области АО ФГУП «Почта России». 

С учетом результатов служебной проверки со стороны УФПС Кировской области АО «Почта России» всем клиентам почты были произведены выплаты всех причитающихся им денежных средств, которые они не получили в результате действий ФИО3 (т. 2 л.д. 185-194, 195-198).

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что она является руководителем службы эксплуатации УФПС Кировской области ФГУП «Почта России». 15.08.2019 от работников инкассации ей стало известно, что в отделение почтовой связи № по адресу: 

<

адрес> не вышла начальник отделения ФИО3 Приехав в данное отделение, она открыла сейф, имевшимся у нее вторым комплектом ключей и обнаружила отсутствие в сейфе денежных средств. Другой комплект ключей находился только у начальника отделения ФИО3, которая была уполномочена расходовать деньги из сейфа на выплату пенсий, пособий, переводов. В конце рабочего дня начальник почтового отделения должен помещать денежные средства из кассы обратно в сейф. ФИО3 осуществляла свою деятельность вместе с двумя почтальонами, у которых доступа к сейфу не имеется. Денежные средства они расходуют только по поручению начальника отделения связи, только на выплату пенсий и пособий. Ей также известно, что в контрольно-справочную службу Кировского почтамта от клиентов поступали заявления о невыплате пенсий, пособий в отделении №. Была создана комиссия по проверке изложенных в заявлениях потребителей фактов. Комиссией было установлено, что начальник ОПС № ФИО3 на протяжении длительного времени присваивала находящимся в кассе денежные средства, предназначенные для выплат клиентам. При проверке пенсионных поручений также было установлено, что в них отсутствуют подписи клиентов, часть пенсионных поручений не были обнаружены в архиве, что свидетельствовало о хищении денежных предназначенных для выплат. 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО19 следует, что она является почтальоном ОПС ФИО4 610029. В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит доставка пенсии клиентам по их заявлению на дом. Доступ к сейфу и денежным средствам, хранящимся в сейфе отделения почтовой связи, имелся только у начальника ОПС ФИО3 Только ФИО3 была уполномочена распоряжаться денежными средствами, находящимися в отделении почтовой связи. 15.08.2019 она пришла на работу, однако отделение было закрыто. ФИО3 на рабочем месте так и не появилась. Около 09 часов в отделение приехали инкассаторы, чтобы передать денежные средства, однако принять их было некому, поскольку только начальник отделения уполномочен принимать денежные средства. Об этом факте они сообщили в Кировский почтамт. Далее в отделение приехали сотрудники почтамта, вскрыли сейф и обнаружили пропажу денежных средств из сейфа. (т. 3 л.д. 11-16).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО20 следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 (т. 3 л.д. 17-20).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что по доверенности получала пенсию своей матери - ФИО5 в отделении почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>. Затем они с мамой решили, что пенсию необходимо получать по новому месту жительства, в связи с чем в отделение № с ДД.ММ.ГГГГ она за пенсией не явилась. Ранее, получая пенсию, она расписывалась в квитанции и поручении на доставку пенсий. Квитанцию оставляла себе, а поручение отдавала сотруднику почты. За февраль 2018 года ФИО5 должна была получить пенсию в размере 6030 руб. 43 коп. Осенью 2019 года от сотрудников полиции ей стало известно, что пенсию за 11.02.2018 ФИО5 не получила. В конце декабря 2019 года не полученные ФИО5 денежные средства были выплачены в отделении почтовой связи. (т. 3 л.д. 51-53)

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО21 –врача «Кировской областная клиническая психиатрическая больница им. В.М. Бехтерева» следует, что в данной больнице находился на лечении ФИО7, который за период лечения территорию больницы не покидал, сотрудники отделения почтовой связи к ФИО7 не приходили. (т. 3 л.д. 63-66).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО23 следует, что она состоит в должности заместителя начальника юридического отдела КОГБУЗ «Кировская областная клиническая психиатрическая больница им. В.М. Бехтерева». Согласно установленному порядку пациенты, находящиеся на лечении в больнице, не имеют право покидать ее территорию, в том числе, в целях получения пенсии. Доставка пенсии клиентам на территорию больницы не осуществляется. (т. 3 л.д. 94-98).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что он является получателем пенсии в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. Его пенсия составляет 2 850 руб. 26 коп. 04.01.2019 он не приходил в отделение почтовой связи для получения пенсии, так как забыл про выплатную дату. 19.01.2019 он пришел в почтовое отделение и ему была выдана пенсия в сумме 2 850 руб. 26 коп. При получении пенсии он подписал поручение и квитанцию. (т. 3 л.д. 67-71)

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является получателем пенсии в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. С августа 2018 года он находился на стационарном лечении и пенсию не получал, доставка пенсии кем-либо из сотрудников почты ему не осуществлялась. (т. 3 л.д. 72-77).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он является получателем пенсии в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. В период с 11.11.2017 по 28.06.2019 он находился на стационарном лечении и за получением пенсии в отделение почты не приходил, пенсия ему не выплачивалась. (т. 3 л.д. 84-87).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она находилась на стационарном лечении. После 12.12.2019 она обратилась в ОПС №, чтобы получить свою пенсию, однако за апрель, май, июнь, июль 2019 года пенсию не выдали, пояснив, что якобы в эти месяцы ей носили пенсию на дом. Однако этого быть не могло, так как она находилась на лечении. Никто из сотрудников почты для выплаты пенсии в больницу к ней не приходил. (т. 3 л.д. 109-111).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что она является получателем пенсии в отделении почты по адресу: 

<

адрес>. В июне 2019 года она обратилась в данное отделение, чтобы получить пенсию за июль и август 2019 года. В отделении ей сказали, что за июль 2019 года пенсию в размере 15 031 рублей 26 копеек она якобы уже получила, хотя в действительности за июль 2019 года пенсию она не получала. ( т. 3 л.д. 115-120). 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он получает пенсию в почтовом отделении № по адресу: 

<

адрес>. В июле, августе, сентябре 2019 года он находился на стационарном лечении и пенсию не получал. Когда он после лечения обратился в отделение почты, то пенсию ему не выдали, в связи с чем он обратился на Главпочтамт с заявлением. (т. 3 л.д. 88-93)

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что он является получателем пенсии в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. Пенсия за август 2019 года составила 12 279 руб. 19 коп. 13.08.2019 он в отделение почты не приходил, пенсию не получал. (т. 3 л.д. 126-130)

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что он является получателем пенсии в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. За получением пенсии в размере 16 323 руб. 64 коп. в августе 2019 года он в отделение почты не приходил, пенсию не получал. Когда 04.09.2019 он пришел на почту, ему пояснили, что пенсия за август им якобы была получена. После чего он обратился с заявлением на Главпочтамт. (т. 3 л.д. 121-125)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.08.2019, осмотрено помещение ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес>. В находящемся в помещении сейфе, установлено отсутствие денежных средств. (т. 1 л.д. 141-145).

Согласно заявлению ФИО28 в полицию от 15.08.2019 она просит оказать содействие в поиске лица, похитившего из ОПС ФИО4 610029 денежные средства.(т. 1 л.д. 140).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 15.08.2019 выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС ФИО4 610029 на сумму 22 384 руб. 57 коп. (т. 1 л.д. 157, т. 3 л.д. 222).

Согласно справке об ущербе сумма ущерба в результате хищения денежных средств из сейфа ОПС ФИО4 610029 по адресу: 

<

адрес> составляет 22 384 руб. 57 коп. (т. 1 л.д. 156).

Согласно протоколу выемки у представителя потерпевшего ФИО28 изъяты пенсионные поручения и квитанции на доставку пенсии клиентам УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России». (т. 4 л.д. 14-17) 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов осмотрены изъятые у ФИО28 поручения и квитанции на доставку пенсий. В ходе осмотра установлено наличие поручений: 

№ на имя ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 030 руб. 43 коп., 

№ на имя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп., 

№ на имя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп., 

№ на имя ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 056 руб. 70 коп., 

№ на имя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 576 руб. 12 коп., 

№ на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 056 руб. 70 коп., 

№ на имя ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 417 руб. 80 коп.,

№ на имя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 814 руб. 41 коп., 

№ на имя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 323 руб. 64 коп., 

№ на имя Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 778 руб. 06 коп. Все указанные пенсионные поручения не заполнены, подписи клиентов отсутствуют. Из двух поручений № на имя ФИО8 от 04.01.2019 на сумму 2 850 руб. 26 коп. в одном указана дата 10.01.2019, в другом имеются подписи получателя ФИО8 и лица, осуществившего выплату, с указанием даты «19 января 2019». (т. 4 л.д. 18-41).

Согласно Акту служебной проверки от 18.09.2019, установлено, что в программе ЕАС ОПС 610029 г. Кирова проведены как оплаченные пенсионные поручения: 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 030 руб. 43 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 850 руб. 26 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 466 руб. 39 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 576 руб. 12 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 056 руб. 70 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 185 руб. 91 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 146 368 руб. 20 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 953 руб. 68 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 576 руб. 12 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 156 руб. 07 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 814 руб. 41 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 656 руб. 62 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 953 руб. 68 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 828 руб. 75 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 639 руб. 11 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 814 руб. 41 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 953 руб. 68 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 828 руб. 75 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 639 руб. 11 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 313 руб. 24 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 953 руб. 68 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 814 руб. 41 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 109 руб. 31 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 639 руб. 11 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 778 руб. 06 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 814 руб. 41 коп. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 881 руб. 92 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 031 руб. 26 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 110 руб. 56 коп. и поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 656 руб. 62 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 778 руб. 06 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 814 руб. 41 коп., ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 323 руб. 64 коп., 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 417 руб. 80 коп., ДД.ММ.ГГГГ - ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 279 руб. 19 коп. (т. 3 л.д. 164-187).

Согласно доверенности от 16.12.2016 ФИО5 уполномочивает ФИО6 получать любые причитающиеся ей деньги, ценные бумаги, иное имущество, почтовую, телеграфную, ценную и иную корреспонденцию. (т. 3 л.д. 56).

Согласно заявлению Свидетель №3 он находился на стационарном лечении с 11.11.2017 по 20.06.2019. После выписки пенсию не получил. Просит разобраться в ситуации. (т. 2 л.д. 73-74).

Согласно информации КОГБУЗ «Кировская областная клиническая психиатрическая больница им. академика В.М. Бехтерева» Свидетель №3 находился на стационарном лечении в данном лечебном учреждении, в период которого самостоятельно территорию учреждения не покидал, доверенности не выдавал, нотариус его не посещал, пенсию не получал. (т. 2 л.д. 71-72).

Согласно информации Кировского почтамта УФПС Кировской области в архивных документах ОПС ФИО4 610029 оплаченные пенсионные поручения на имя Свидетель №3 с марта по июнь 2019 года найдены не были. (т. 2 л.д. 78).

Согласно заявлению Свидетель №1 обратилась в Кировский почтамт УФПС Кировской области с просьбой проверить получение пенсии за апрель, май, июнь, июль 2019 года на сумму 32 737 руб. 04 коп. (т. 2 л.д. 159).

Согласно заявлению ФИО24 в полицию в контрольно-справочный участок Кировского почтамта поступило заявление Свидетель №1 по факту невыплаты пенсии за апрель, май, июнь, июль 2019 года. В ходе проверки установлено отсутствие платежных поручений. (т. 2 л.д. 158)

Согласно заявлению Свидетель №2 в Кировский почтамт УФПС Кировской области он просит проверить получение пенсии за июль, август 2019 года в ОПС ФИО4 610029. (т. 2 л.д. 94).

Согласно заявлению Свидетель №2 от 05.09.2019 в полицию он просит разобраться в причинах невыплаты ему пенсии на почте по адресу: 

<

адрес> за июль и август 2019 года. (т. 2 л.д. 115).

Согласно заявлению ФИО11 в Кировский почтамт она просит проверить получение пенсии за июль 2019 года. (т. 2 л.д. 36).

Согласно заявлению ФИО11 в полицию она указывает, что в ОПС по адресу: 

<

адрес>, ей не выдали пенсию за июль 2019 года. (т. 2 л.д. 25).

Согласно заявлению ФИО12 в Кировский почтамт он просит проверить получение пенсии за август 2019 года (т. 2 л.д. 150).

Согласно информации Центра по выплате пенсий и обработке информации ПФР в Кировской области: 

Свидетель №3 установлена пенсия по старости, ежемесячная денежная выплата в апреле 2019 года составила 9 639 руб. 11 коп. 

Свидетель №1 установлены социальная пенсия, ежемесячная денежная выплата, федеральная социальная доплата к пенсии. Сумма выплат за апрель 2019 года составила 7 656 руб. 62 коп., за июнь 2019 года - 15 313 руб. 24 коп. 

Свидетель №2 является получателем социальной пенсия, ежемесячной денежной выплаты. Сумма выплат составляет 8 778 руб. 06 коп. 

ФИО11 является получателем пенсии по старости. Сумма пенсии за июль 2019 года составляет 15 031 руб. 26 коп. 

ФИО12 является получателем пенсии по старости. Сумма пенсии и иных выплат за август 2019 года составляет 16 323 руб. 64 коп. 

ФИО13 является получателем пенсии по старости. Сумма пенсии за август 2019 года составляет 12 279 руб. 19 коп. (т. 3 л.д. 135-137).

Согласно информации Центра по выплате пенсий и обработке информации ПФР в Кировской области: 

ФИО5 являлась получателем пенсии по старости с 20.05.2002. Сумма пенсии за февраль 2018 года составляет 6 030 руб. 43 коп. 

ФИО7 установлена социальная пенсия, ежемесячная денежная выплата. Сумма выплат за ноябрь 2018 года составляет 14 466 руб. 39 коп., за май, июль 2019 года составляет по 14 814 руб. 41 коп. 

ФИО10 является получателем страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты. Сумма выплат в апреле и мае 2019 года составляет 7 953 руб. 68 коп., в июле 2019 года составляет 8881 руб. 92 коп. (т. 3 л.д. 139-140).

Согласно информации Центра по выплате пенсий и обработке информации ПФР в Кировской области: ФИО9 является получателем пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, федеральной социальной доплаты к пенсии. Сумма выплат за февраль 2019 года составила 67 056 руб. 70 коп. (т. 3 л.д. 142).

Согласно информации УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России» собственником похищенных ФИО3 денежных средств является УФПС Кировской области АО (ранее ФГУП) «Почта России». (т. 3 л.д. 189-190).

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с 14.08.2006 принята на работу в ОПС ФИО4 610029 на должность оператора связи. (т. 3 л.д. 157-162).

Согласно приказу начальника Кировского почтамта УФПС Кировской области ФГУП «Почта России» № от 14.08.2006 ФИО3 с 14.08.2006 назначена оператором в ОПС ФИО4 610029. (т. 3 л.д. 196).

Согласно приказу врио начальника Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России» №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 с 14.09.2011 возложены обязанности начальника отделения почтовой связи ФИО4 610029 Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России». (т. 3 л.д. 198).

Согласно приказу о прекращении трудового договора с работником от 19.09.2019 ФИО3 с 19.09.2019 уволена с должности начальника ОПС ФИО4 610029 за однократное грубое нарушение работником своих трудовых обязанностей. (т. 3 л.д. 163).

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России», утвержденной начальником Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России» 23.11.2012, начальник ОПС ведет учет денежных средств и материальных ценностей, согласно действующим правилам и инструкциям; осуществляет ведение основной кассы, работает за операционным окном по предоставлению услуг и осуществляет подмену операторов связи на всех рабочих местах отделения почтовой связи. С квалификационной характеристикой начальника ОПС ФИО3 ознакомлена под роспись 23.11.2012. (т. 3 л.д. 199-204).

Согласно квалификационной характеристике оператора связи Кировского почтамта УФПС Кировской области ФГУП «Почта России», утвержденной начальником Кировского почтамта УФПС Кировской области 15.05.2012, оператор связи осуществляет выплату пенсий и пособий, контроль и оформление переводной отчетности. (т. 3 л.д. 205-211).

Согласно должностной инструкции начальника ОПС ФИО4 610029 от 26.03.2019, утвержденной начальником Кировского почтамта УФПС Кировской области – филиала ФГУП «Почта России», для выполнения возложенных трудовых задач и функций начальник ОПС должен контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, доставку печатной продукции до адресата, оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; осуществлять подготовку отчетности ОПС; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. Начальник ОПС несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий, а также полученных от пользователей услугами почтовой связи, полученных для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности. (т. 3 л.д. 212-218).

Согласно договору о полной индивидуальной ответственности №, заключенному между ФГУП «Почта России» и ФИО3 15.05.2015, работник, выполняющий работу связанную обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и других ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных средств и других материальных ценностей. (т. 3 л.д. 197)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимой ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, установленной и полностью доказанной. 

В основу приговора суд кладет показания подсудимой ФИО3, данные в судебном заседании и при производстве предварительного следствия в части, подтвержденной ею в судебном заседании, а также показания представителя потерпевшего ФИО28, свидетелей ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО6, ФИО21, ФИО23, ФИО8, ФИО10, Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО25, Свидетель №2, ФИО13, ФИО12, письменные материалы уголовного дела, поскольку все указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено.

Положенные в основу приговора показания подсудимой ФИО3, в том числе данные ею в ходе предварительного расследования, и подтвержденные в судебном заседании, суд признает правдивыми и достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о её самооговоре, не имеется, её показания являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 были квалифицированы как совершение двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В судебном заседании исследованными доказательствами установлено, что ФИО3 совершено одно продолжаемое преступление, состоящее по существу из тождественных действий, поскольку в период исполнения трудовых обязанностей начальника отделения почтовой связи она была наделена, в том числе распорядительными и административно-хозяйственными функциями, и, благодаря объему должностных полномочий, имела доступ к денежным средствам кассы почтового отделения, доступ к специальной программе проводки и учета денежных операций, финансовым документам и документам отчетности, и, используя свое служебное положение, имея полномочия по хранению и распоряжению денежными средствами, совершала тождественные действия по хищению вверенных ей денежных средств, в одном и том же месте, у одного и того же потерпевшего, одним и тем же способом, и, как правило, в непродолжительные промежутки времени, путем их присвоения, ее действия были совершены с единым умыслом, направленным на постоянное совершение хищения в длительный и неопределенный период времени, что не образует совокупности преступлений, и все содеянное ФИО3 подлежит квалификации как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, являясь материально ответственным лицом, безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратила в свою пользу находившиеся в ее правомерном владении и ведении денежные средства, вверенные ей именно в связи с занимаемой должностью начальника отделения почтовой связи, для реализации имевшихся у нее организационно-распорядительных и административных полномочий, и при этом использовала свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, поскольку в связи с занимаемой должностью имела к ним свободный доступ и, используя организационно-распорядительные и административные функции, внесла в специализированную программу учета ЕАС заведомо ложные сведения, и похитила вверенные ей денежные средства АО (ФГУП) «Почта России», а затем в продолжение своего преступного умысла похитила еще и вверенные ей в силу служебного положения денежные средства в сумме 22 384 рубля 57 копеек, которые не передала в главную кассу организации.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО3 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, не судима, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче показаний, способствовавших установлению фактических обстоятельств его совершения, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО3 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, полагая, что ее исправление возможно без изоляции от общества. 

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, суд считает возможным не применять к ФИО3 предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую.

При назначении наказания и определении размера испытательного срока, суд также принимает во внимание требования частей 1 статьи 62, части 2 статьи 73 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимой.

В ходе судебного заседания представитель потерпевшего ФИО1 уточнила ранее заявленные исковые требования и с учетом компенсации со стороны ФИО3 суммы в размере 25 243,83 рубля, просила взыскать с ФИО3 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС Кировской области 623 137 рублей 60 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. На основании положений ст.ст. 15, 1064 ГК РФ с учетом того, что размер материального ущерба, причиненного АО «Почта России» в лице УФПС Кировской области, был доказан и причинен умышленными преступными действиями ФИО3, суд полагает необходимым заявленные исковые требования представителя потерпевшего АО «Почта России» на сумму 623 137 рублей 60 копеек, то есть в размере некомпенсированного ущерба, удовлетворить полностью. 

Обеспечительная мера – арест, наложенный на имущество ФИО3: ноутбук Lenovo G580 model name: 201157 S/N: WB09953197 - подлежит сохранению. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с установлением испытательного срока 2 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

Исковые требования представителя потерпевшего Акционерного общества «Почта России» в лице УФПС Кировской области на сумму 623 137 рублей 60 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Акционерного Общества «Почта России» в лице УФПС Кировской области (

<

данные изъяты>) – 623 137 рублей 60 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обеспечительную меру – арест, наложенный на ноутбук Lenovo G580 model name: 201157 S/N: WB09953197, сохранить и обратить взыскание на указанное имущество в случае отсутствия у осужденной ФИО3 денежных средств, достаточных для исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: поручения и квитанции на имя Свидетель №2, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО5 ФИО8 – хранить при уголовном деле; 

принтер, системный блок, монитор оставить по принадлежности УФПС Кировской области АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов